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内容概要：

近日财政部、发改委、工信部等11个部门共同向社会公布了《跨境电子商务零售进口商品清单》。自4月8日起，我国将实施跨境电
子商务零售进口税收政策，并同步调整行邮税政策。根据调整后的政策规定，跨境电子商务零售进口商品的单次交易限值为人民币
2000...
正文：

近日财政部、发改委、工信部等11个部门共同向社会公布了《跨境电子商务零售进口商品清单》。自4月8日起，我国将实施跨境电
子商务零售进口税收政策，并同步调整行邮税政策。根据调整后的政策规定，跨境电子商务零售进口商品的单次交易限值为人民币
2000元，个人年度交易限值为人民币2万元。在限值以内进口的商品，关税税率暂设为0%；取消进口环节增值税、消费税免征税
额，暂按法定应纳税额的70%征收。超出限额的部分，均按照一般贸易方式全额征税。清单共包括1142个8位税号商品，主要是国
内有一定消费需求，可满足相关部门监管要求，且客观上能够以快件、邮件等方式进境的生活消费品，其中包括部分食品饮料、服
装鞋帽、家用电器以及部分化妆品、纸尿裤、儿童玩具、保温杯等。 

清单内的商品将免于向海关提交许可证件，检验检疫监督管理按照国家相关法律法规的规定执行；直购商品免于验核通关单，网购
保税商品“一线”进区时需按货物验核通关单、“二线”出区时免于验核通关单。这意味着，只有这个清单上的商品能够按照跨境
电商的税制来进口，其他产品则需按照行邮或一般贸易进口。 

附：海关总署《关于跨境电子商务零售进出口商品有关监管事宜的公告》全文 

为做好跨境电子商务零售进出口商品监管工作，促进电子商务健康有序发展，根据《海关法》和国家有关政策规定，以及《财政部 
海关总署 国家税务总局关于跨境电子商务零售进口税收政策的通知》（财关税〔2016〕18号）、《财政部等11个部门关于公布跨
境电子商务零售进口商品清单的公告》（2016年第40号）的有关规定，现就相关海关监管问题公告如下： 
一、适用范围 
（一）电子商务企业、个人通过电子商务交易平台实现零售进出口商品交易，并根据海关要求传输相关交易电子数据的，按照本公
告接受海关监管。 
二、企业管理 
（二）参与跨境电子商务业务的企业应当事先向所在地海关提交以下材料： 
1．企业法人营业执照副本复印件； 
2．组织机构代码证书副本复印件（以统一社会信用代码注册的企业不需要提供）； 
3．企业情况登记表，具体包括企业组织机构代码或统一社会信用代码、中文名称、工商注册地址、营业执照注册号，法定代表人
（负责人）、身份证件类型、身份证件号码，海关联系人、移动电话、固定电话，跨境电子商务网站网址等。 
企业按照前款规定提交复印件的，应当同时向海关交验原件。 
如需向海关办理报关业务，应当按照海关对报关单位注册登记管理的相关规定办理注册登记。 
三、通关管理 
（三）跨境电子商务零售进口商品申报前，电子商务企业或电子商务交易平台企业、支付企业、物流企业应当分别通过跨境电子商
务通关服务平台（以下简称服务平台）如实向海关传输交易、支付、物流等电子信息。 
进出境快件运营人、邮政企业可以受电子商务企业、支付企业委托，在书面承诺对传输数据真实性承担相应法律责任的前提下，向
海关传输交易、支付等电子信息。 
（四）跨境电子商务零售出口商品申报前，电子商务企业或其代理人、物流企业应当分别通过服务平台如实向海关传输交易、收
款、物流等电子信息。 
（五）电子商务企业或其代理人应提交《中华人民共和国海关跨境电子商务零售进出口商品申报清单》（以下简称《申报清
单》），出口采取“清单核放、汇总申报”方式办理报关手续，进口采取“清单核放”方式办理报关手续。 
《申报清单》与《中华人民共和国海关进（出）口货物报关单》具有同等法律效力，相关数据填制要求详见附件1、附件2。 
（六）电子商务企业应当对购买跨境电子商务零售进口商品的个人（订购人）身份信息进行核实，并向海关提供由国家主管部门认
证的身份有效信息。无法提供或者无法核实订购人身份信息的，订购人与支付人应当为同一人。 
（七）跨境电子商务零售商品出口后，电子商务企业或其代理人应当于每月10日前（当月10日是法定节假日或者法定休息日的，顺
延至其后的第一个工作日，第12月的清单汇总应当于当月最后一个工作日前完成），将上月（12月为当月）结关的《申报清单》依
据清单表头同一收发货人、同一运输方式、同一运抵国、同一出境口岸，以及清单表体同一10位海关商品编码、同一申报计量单
位、同一币制规则进行归并，汇总形成《中华人民共和国海关出口货物报关单》向海关申报。 
（八）除特殊情况外，《申报清单》、《中华人民共和国海关进（出）口货物报关单》应当采取通关无纸化作业方式进行申报。 
《申报清单》的修改或者撤销，参照海关《中华人民共和国海关进（出）口货物报关单》修改或者撤销有关规定办理。 
四、税收征管 
（九）根据《财政部 海关总署 国家税务总局关于跨境电子商务零售进口税收政策的通知》（财关税〔2016〕18号）的有关规定，
跨境电子商务零售进口商品按照货物征收关税和进口环节增值税、消费税，完税价格为实际交易价格，包括商品零售价格、运费和
保险费。 
（十）订购人为纳税义务人。在海关注册登记的电子商务企业、电子商务交易平台企业或物流企业作为税款的代收代缴义务人，代
为履行纳税义务。 
（十一）代收代缴义务人应当如实、准确向海关申报跨境电子商务零售进口商品的商品名称、规格型号、税则号列、实际交易价格



及相关费用等税收征管要素。 
跨境电子商务零售进口商品的申报币制为人民币。 
（十二）为审核确定跨境电子商务零售进口商品的归类、完税价格等，海关可以要求代收代缴义务人按照有关规定进行补充申报。 
（十三）海关对满足监管规定的跨境电子商务零售进口商品按时段汇总计征税款，代收代缴义务人应当依法向海关提交足额有效的
税款担保。 
海关放行后30日内未发生退货或修撤单的，代收代缴义务人在放行后第31日至第45日内向海关办理纳税手续。 
五、物流监控 
（十四）跨境电子商务零售进出口商品监管场所必须符合海关相关规定。 
监管场所经营人、仓储企业应当建立符合海关监管要求的计算机管理系统，并按照海关要求交换电子数据。 
（十五）跨境电子商务零售进出口商品的查验、放行均应当在监管场所内实施。 
（十六）海关实施查验时，电子商务企业或其代理人、监管场所经营人、仓储企业应当按照有关规定提供便利，配合海关查验。 
（十七）电子商务企业或其代理人、物流企业、监管场所经营人、仓储企业发现涉嫌违规或走私行为的，应当及时主动报告海关。 
六、退货管理 
（十八）在跨境电子商务零售进口模式下，允许电子商务企业或其代理人申请退货，退回的商品应当在海关放行之日起30日内原状
运抵原监管场所，相应税款不予征收，并调整个人年度交易累计金额。 
在跨境电子商务零售出口模式下，退回的商品按照现行规定办理有关手续。 
七、其他事项 
（十九）在海关注册登记的电子商务企业、电子商务交易平台企业、支付企业、物流企业等应当接受海关后续管理。 
（二十）本公告有关用语的含义： 
“参与跨境电子商务业务的企业”是指参与跨境电子商务业务的电子商务企业、电子商务交易平台企业、支付企业、物流企业等。 
“电子商务企业”是指通过自建或者利用第三方电子商务交易平台开展跨境电子商务业务的企业。 
“电子商务交易平台企业”是指提供电子商务进出口商品交易、支付、配送服务的平台提供企业。 
“电子商务通关服务平台”是指由电子口岸搭建，实现企业、海关以及相关管理部门之间数据交换与信息共享的平台。 
（二十一）以保税模式从事跨境电子商务零售进口业务的，应当在海关特殊监管区域和保税物流中心（B型）内开展，除另有规定
外，参照本公告规定监管。 
本公告自2016年4月8日起施行，施行时间以海关接受《申报清单》申报时间为准，未尽事宜按海关现行规定办理。 
自本公告施行之日起，海关总署公告2014年第56号同时废止。 
特此公告。 
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